
   

 

 

                                      

Муниципальное образование Советский район 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 
 

50 лет Пионерии ул., д. 11 «В»  г. Советский, 

Советский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ – Югра (Тюменская область),  628240 

тел./факс:(34675)5-54-23, 5-54-24 

        e-mail: kdn@sovrnhmao.ru  

сайт: sovrnhmao.ru  

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
09 марта 2023 года                                                                                                               № 9 

 

город Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 11 «В», кабинет 1 (зал заседаний муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района), 10 часов 30 минут  

 

«Об утверждении регламента проведения акции 

«Большое родительское собрание». 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района (далее муниципальная комиссия) в составе: 

председательствующего в заседании председателя муниципальной комиссии Страшко 

Н.В., заместителя председателя муниципальной комиссии Ноздриной Е.И., 

ответственного секретаря Константиновой И.Г., членов муниципальной комиссии: 

Бересневой О.С., Ширингина А.Л., Николаевой Н.В., Новиковой Н.Г., Болдыревой Н.Н., 

Емелиной Т.А., Сухневой О.С., Петрушко М.А., Акжигитовой Н.Э., Ереминой О.В., 

отсутствовали члены муниципальной комиссии: Ивашкина С.В., Прудкая С.И., Веснина 

Т.В., Захаров А.В., Рябкова О.П., Прохорова Н.А., Яковлева О.В., Орлов А.В., при 

наличии кворума, в присутствии помощника Югорского межрайонного прокурора 

Аникиной А.А., заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному 

повесткой заседания, начальником отдела по организации деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района 

Ноздриной Е.И., установила: 

 В рамках исполнения пункта 1.2. протокольного решения заседания рабочей группы 

при председателе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района по вопросам подростковой преступности от 03.02.2023, 

пункта 1.2. заседания рабочей группы при председателе комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района по вопросам 

подростковой преступности от 06.03.2023, во исполнение пункта 3 поручения 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам расширенного 

заседания коллегии Управления МВД России по Ханты-Мансийскому автономного 

округу – Югре от 26.01.2023 специалистами отдела по организации деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района подготовлен проект регламента проведения акции «Большое родительское 

собрание». 

 В результате обсуждения, в рамках исполнения межведомственного плана 

проведения информационно-разъяснительных мероприятий для родительской 

общественности на территории Советского района на 2023 год, утвержденного 

mailto:kdn@sovrnhmao.ru
http://www.sovrnhmao.ru/


постановлением муниципальной комиссии от 09.03.2023 № 8, в целях предотвращения 

преступлений, правонарушений, чрезвычайных происшествий с участием 

несовершеннолетних граждан 

 Муниципальная комиссия постановляет: 

 

1.  Утвердить регламент проведения акции «Большое родительское собрание» 

(Приложение). 

 Срок: 09 марта 2023 года 

 

2. Начальнику отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района Ноздриной Е.И. 

обеспечить: 

2.1. Проведение подготовительных и основных мероприятий акции «Большое 

родительское собрание», в том числе по вопросам выезда докладчиков к месту проведения 

мероприятий. 

2.2. Информационное сопровождение акции «Большое родительское собрание». 

 Срок проведения акции с 04 по 27 апреля 2023 года 

 

3. Начальнику ОМВД России по Советскому району Собенникову Е.А., начальнику 

Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Рябковой О.П., главному врачу автономного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советская районная больница» 

Антонову В.В., главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Советская психоневрологическая больница» Назаровой 

С.Ф., директору муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-

полковника Гришина Ивана Тихоновича» Васянину О.Н. обеспечить подготовку и участие 

представителей подведомственных организаций (учреждений) в проведении акции 

«Большое родительское собрание». 

 Срок: в период проведения акции, в соответствии с регламентом проведения акции 

(Приложение). 

 

4. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры культурно-

спортивный комплекс «Орион» Мищенко Т.Р., директору муниципального учреждения 

культуры Советский районный центр культуры и досуга «Сибирь» Хохлову Д.А., 

директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Таежный» Герасимовой А.В, директор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. 

Зеленоборск» Калугиной О.М., директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  п. 

Коммунистический» Фалиной С.А., директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» 

Козловой Э.В. обеспечить предоставление помещений для проведения мероприятий 

(родительского лектория и приема граждан). 

 Срок: в соответствии с регламентом проведения акции. 

 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района  

Писаренко 

Екатерина 

Владимировна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 



обеспечить: 
4.1. Анонсирование акции «Большое родительское собрание» с использование различных 

интернет-пространств, возможностей и технологий. 

 

4.2. Участие представителей родительской общественности в проведении мероприятий. 

 

Срок: в период проведения акции, в соответствии с регламентом проведения акции 

(Приложение). 

 

 

 

Председательствующий в заседании муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите  

их прав администрации Советского района                                                          Н.В. Страшко 

 

 

Никифорова 

Марина 

Владимировна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

Лукина Евгения 

Алдабергеновна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  гимназия г. Советский 

Кузьмина Елена 

Александровна 

директора муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

Тихонова Наталья 

Павловна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский» 

Куклина Ирина 

Владимировна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский» 

Ерёмина Вера 

Александровна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная школа» 

Герасимова Анна 

Валерьевна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Таежный» 

Фалина Светлана 

Александровна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа  п. 

Коммунистический» 

Козлова Элла 

Валерьевна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» 

Калугина Ольга 

Михайловна 

директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск» 



Приложение к постановлению  

муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района  

от 09.03.2023 № 9 

 

Регламент проведения акции «Большое родительское собрание» 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата проведения/ 

место проведения 

Рассматриваемые вопросы/ 

представители органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Организация приема 

граждан из числа 

родительской 

общественности 

Примечание 

 1 2 3 4 5 

1 Родительский 

лекторий «Школа 

компетентности» 

04 апреля 2023 

года , начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

МБОУ СОШ 

п.Таежный 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Виды и порядок предоставления 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Модератор 

мероприятия – 

заведующий Центра 

психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетним 

МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» 

имени Героя 

Советского Союза 

генерал-полковника 

Гришина И.Т.» - 

Сухнева О.С. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 

профилактики, 



социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

4.Предупреждение конфликтных ситуаций 

среди несовершеннолетних - информация 

предоставляется специалистами Центра 

психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника Гришина И.Т.»; 

5.Пагубное влияние алкогольных 

напитков и никитнсодержащей продукции 

на организм подросток – информация 

предоставляется специалистами БУ ХМАО-

Югры «Советская психоневрологическая  

больница» (по согласованию). 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

минут 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 03.04.2023 
обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 

 

 

2 

 

Родительский 

лекторий «Школа 

компетентности» 

11 апреля 2023 

года , начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

МБОУ СОШ 

п.Зеленоборск 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

Модератор 

мероприятия – 

заместитель начальника 

Управления 

образования 

администрации 

Советского района – 

Петрущко М.А. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 



отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Виды и порядок предоставления 

социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

4.Пагубное влияние алкогольных 

напитков и никитнсодержащей продукции 

на организм подросток – информация 

предоставляется специалистами АУ ХМАО-

Югры «Советская районная больница» (по 

согласованию); 

5. Ответственность несовершеннолетних 

граждан и их законных представителей за 

совершение противоправных деяний – 

информация предоставляется сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

минут 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

профилактики, 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 10.04.2023 
обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 

3 Родительский 

лекторий «Школа 

компетентности» 

18 апреля 2023 

года , начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Модератор 

мероприятия – 

заведующий Центра 

психолого-

педагогической 



МБОУ СОШ 

п.Агириш 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Ответственность несовершеннолетних 

граждан и их законных представителей за 

совершение противоправных деяний – 

информация предоставляется сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району; 

4.Предупреждение конфликтных ситуаций 

среди несовершеннолетних - информация 

предоставляется специалистами Центра 

психолого-педагогической помощи 

несовершеннолетним МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника Гришина И.Т.» 

5.Виды и порядок предоставления 

социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

помощи 

несовершеннолетним 

МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» 

имени Героя 

Советского Союза 

генерал-полковника 

Гришина И.Т.» - 

Сухнева О.С. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 

профилактики, 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 17.04.2023 
обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 



минут 

 

4 Родительский 

лекторий «Школа 

компетентности» 

20 апреля 2023 

года , начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

МБОУ СОШ 

п.Коммунисти-

ческий 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Ответственность несовершеннолетних 

граждан и их законных представителей за 

совершение противоправных деяний – 

информация предоставляется сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району; 

4.Пагубное влияние алкогольных 

напитков и никитнсодержащей продукции 

на организм подросток – информация 

предоставляется специалистами АУ ХМАО-

Югры «Советская районная больница» (по 

согласованию) 

5.Виды и порядок предоставления 

социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Модератор 

мероприятия – 

заведующий Центра 

психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетним 

МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» 

имени Героя 

Советского Союза 

генерал-полковника 

Гришина И.Т.» - 

Сухнева О.С. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 

профилактики, 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 19.04.2023 
обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 



попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

минут 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 

5 Родительский 

лекторий «Школа 

компетентности 

Мероприятие 

проводится для 

родителей 

обучающихся 

МБОУ СОШ 

п.Пионерский, 

МБОУ СОШ 

п.Малиновский, 

МБОУ 

Алябьевская 

СОШ 

 

От каждой 

образовательной 

организации – не 

менее 25 

представителей 

родительской 

общественности. 

25 апреля 2023 

года, начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

МБУК КСК 

«Орион», 

п.Малиновский 

ул.Ленина, 17 «а» 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Ответственность несовершеннолетних 

граждан и их законных представителей за 

совершение противоправных деяний – 

информация предоставляется сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району; 

4.Пагубное влияние алкогольных 

напитков и никитнсодержащей продукции 

на организм подросток – информация 

предоставляется специалистами БУ ХМАО-

Югры «Советская психоневрологическая 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Модератор 

мероприятия – 

заведующий Центра 

психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетним 

МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» 

имени Героя 

Советского Союза 

генерал-полковника 

Гришина И.Т.» - 

Сухнева О.С. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 

профилактики, 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 24.04.2023 
обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 



больница» (по согласованию); 

5.Виды и порядок предоставления 

социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

минут 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 

6 «Большое 

родительское 

собрание». 

Мероприятие 

проводится для 

родителей 

обучающихся 

МБОУ СОШ №1 

г.Советский, 

МБОУ СОШ № 2 

г.Советский, 

МБОУ гимназия 

г.Советский, 

МБОУ СОШ № 4 

г.Советский. 

 

От каждой 

образовательной 

организации – не 

менее 25 

представителей 

27 апреля 2023 

года, начало 

проведения 

мероприятия в 

18.00 часов/ 

МБУК СРЦКиД 

«Сибирь», 

г.Советский 

ул.Ленина, д.12 

1.Оперативная ситуация по линии 

несовершеннолетних на территории 

Советского района (по итогам 2022 года и 

текущий период 2023 года) – информация 

предоставляется специалистами отдела по 

организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района; 

2.Профилактика совершения 

правонарушений и преступлений в 

отношении несовершеннолетних граждан, 

в том числе против половой 

неприкосновенности – информация 

предоставляется сотрудниками Югорской 

межрайонной прокуратуры (по 

согласованию); 

3.Ответственность несовершеннолетних 

граждан и их законных представителей за 

совершение противоправных деяний – 

информация предоставляется сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району; 

Прием осуществляется: 

- представителем 

Югорской межрайонной 

прокуратуры; 

- представителем 

Управления социальной 

защиты населения, опеки и 

попечительства по городу 

Югорску и Советскому 

району Департамента 

социального развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

Модератор 

мероприятия – 

заведующий Центра 

психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетним 

МАУ ДО Советского 

района «Созвездие» 

имени Героя 

Советского Союза 

генерал-полковника 

Гришина И.Т.» - 

Сухнева О.С. 
Руководителям органов 

и учреждений системы 

профилактики, 

задействованных в 

проведении 

мероприятия в срок до 

10.00 часов 26.04.2023 



родительской 

общественности. 

4.Пагубное влияние алкогольных 

напитков и никитнсодержащей продукции 

на организм подросток – информация 

предоставляется специалистами АУ ХМАО-

Югры «Советская районная больница» (по 

согласованию); 

5.Виды и порядок предоставления 

социальных услуг населению – информация 

предоставляется специалистами Управления 

социальной защиты населения, опеки и 

попечительства по городу Югорску и 

Советскому району Департамента 

социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Продолжительность выступлений по 

рассматриваемым вопросам - не более 10 

минут 

обеспечить 

предоставление в адрес 

муниципальной 

комиссии информацию 

о докладчике (Ф.И.О. с 

указанием контактных 

данных, допускается 

предоставление 

информации 

посредством 

телефонной связи  

т.5-54-23, 5-54-24) 

 

 

 

 


